6

БЛАГОДАРНЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

26 мая 2011 года                                                                                              № 408
г. Благодарный
О внесении изменений в решение Благодарненской городской Думы от 22 октября 2008 года № 192 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведении публичных слушаний в муниципальном образовании город Благодарный»

Рассмотрев протест прокуратуры от 19 апреля 2011 года № 7-15-2011 на решение Благодарненской городской Думы от 22 октября 2008 года № 192, в целях приведения решения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, Благодарненская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Благодарненской городской Думы от 22 октября 2008 года № 192 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведении публичных слушаний в муниципальном образовании город Благодарный» следующие изменения:
1.1. Часть 4 решения изложить в следующей редакции:

«4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования)».
1.2. Часть 1 статьи 2 Положения о порядке организации и проведении публичных слушаний в муниципальном образовании город Благодарный изложить в следующей редакции:
«1. На публичные слушания должны выноситься:

1) проект Устава муниципального образования город Благодарный, а также проект решения Благодарненской городской Думы о внесении изменений в Устав муниципального образования город Благодарный, кроме случаев, когда изменения в Устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в Уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами;

2) проект бюджета города Благодарного на очередной финансовый год и отчет об исполнении бюджета города Благодарного;

3) проекты планов и программ развития города Благодарного;

4) проект генерального плана города Благодарного, проект изменений, вносимых в генеральный план;

5) проект правил землепользования и застройки на территории города Благодарного, проект изменений, вносимых в указанные правила;

6) вопрос о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства;

7) вопрос о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

8) проекты планировки территории и проекты межевания территории, подготовленные в составе документации по планировке территории;

9) изменение вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства;
10) проект муниципального правового акта об установлении кодексомпубличного (до принятия в установленном Градостроительным  Российской Федерации порядке Правил землепользования и застройки на территории города Благодарного);сервитута
 на земельный участок.

11) вопросы о преобразовании муниципального образования город Благодарный».
1.3. Статью 2 Положения дополнить частью 1.1 следующего содержания:
«1.1. На публичные слушания могут быть вынесены иные проекты муниципальных правовых актов по инициативе населения города Благодарного, Благодарненской городской  Думы, главы муниципального образования город Благодарный».
1.4. Положение дополнить статьями 8 - 13 следующего содержания:
«Статья 8. Особенности проведения публичных слушаний по проекту генерального плана муниципального образования город Благодарный, проекту изменений, вносимых в генеральный план
1. Публичные слушания слушаний по проекту генерального плана муниципального образования город Благодарный (далее – генеральный план), по проекту изменений, вносимых в генеральный план, проводятся по инициативе главы муниципального образования город Благодарный на всей территории муниципального образования.
2. При вынесении на публичные слушания проекта генерального плана, изменений к нему администрация города Благодарного в обязательном порядке организует выставки, экспозиции демонстрационных материалов проекта генерального плана, выступления представителей органов местного самоуправления, разработчиков проекта генерального плана на собраниях жителей, в средствах массовой информации.
3. Участники публичных слушаний вправе представить в оргкомитет публичных слушаний свои предложения и замечания, касающиеся проекта генерального плана, в период со дня оповещения жителей города Благодарного о времени и месте проведения публичных слушаний и не позднее трех дней до проведения публичных слушаний, для включения их в протокол публичных слушаний.

4. Публичные слушания по проекту генерального плана, проекту изменений, вносимых в генеральный план, проводятся в срок не менее одного месяца и не более трех месяцев с момента оповещения жителей города Благодарного времени и месте проведения публичных слушаний до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний.

5. Заключение о результатах публичных слушаний  подлежит официальному опубликованию не позднее 15 дней со дня его подготовки, и размещению на официальном сайте муниципального образования город Благодарный.
Статья 9. Особенности проведения публичных слушаний по вопросам  о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства; о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства; об изменении вида разрешенного использования земельного участка или объекта  капитального строительства
1. Публичные слушания по вопросам о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства; о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства; об изменении вида разрешенного использования земельного участка или объекта капитального строительства проводятся с участием граждан, проживающих в пределах территориальной зоны, в границах которой расположен земельный участок или объект капитального строительства, применительно к которому запрашивается разрешение.

2. В случае если условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, изменение вида разрешенного использования земельного участка или объекта капитального строительства может оказать негативное воздействие на окружающую среду, публичные слушания проводятся с участием правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, подверженных риску такого негативного воздействия.

3. Публичные слушания по вопросу о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства; о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства проводит оргкомитет, утвержденный постановлением главы муниципального образования город Благодарный.
4. Оргкомитет не позднее 10 дней со дня поступления заявления заинтересованного лица о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства; о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства; об изменении вида разрешенного использования земельного участка или объекта капитального строительства, направляет сообщения о проведении публичных слушаний правообладателям земельных участков, имеющих общие границы с земельным участком, применительно к которому запрашивается такое разрешение, правообладателям объектов капитального строительства, расположенных на земельных участках, имеющих общие границы с земельным участком, применительно к которому запрашивается такое разрешение, и правообладателям помещений, являющихся частью объекта капитального строительства, применительно к которому запрашивается такое разрешение.

5. Участники публичных слушаний вправе представить в оргкомитет свои предложения и замечания, касающиеся вопроса, вынесенного на публичные слушания, для включения их в протокол публичных слушаний.

6. Замечания и предложения подаются в письменном виде в период со дня оповещения жителей города Благодарного о  времени и месте проведения публичных слушаний и не позднее трех дней до проведения публичных слушаний.

7. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний - не более одного месяца.

8. Финансирование публичных слушаний по вопросу о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства; о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, об изменении вида разрешенного использования земельного участка или объекта капитального строительства осуществляется за счет заинтересованных физических или юридических лиц.

9. Заключение о результатах публичных слушаний  подлежит официальному опубликованию не позднее 15 дней со дня его подготовки, и размещению на официальном сайте муниципального образования город Благодарный.
Статья 10. Особенности проведения публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки на территории муниципального образования город Благодарный, проекту изменений, вносимых в правила
1. Публичные слушания по проекту правил землепользования и застройки на территории муниципального образования, проекту изменений, вносимых в указанные правила, проводятся оргкомитетом, утвержденным постановлением главы муниципального образования город Благодарный.
2. В случае вынесения на публичные слушания проекта изменений в правила землепользования и застройки, связанных с размещением или реконструкцией отдельного объекта капитального строительства, публичные слушания проводятся в границах территории, планируемой для размещения или реконструкции такого объекта, и в границах устанавливаемой для такого объекта зоны с особыми условиями использования территорий.

3. В случае вынесения на публичные слушания проекта изменений в правила землепользования и застройки, связанных с размещением или реконструкцией отдельного объекта капитального строительства, правообладатели земельных участков, имеющих общую границу с земельным участком, на котором планируется осуществить размещение или реконструкцию отдельного объекта капитального строительства, правообладатели зданий, строений и сооружений, расположенных на земельных участках, имеющих общую границу с указанным земельным участком, и правообладатели помещений в таком объекте, а также правообладатели объектов капитального строительства, расположенных в границах зон с особыми условиями использования территории, извещаются оргкомитетом о проведении публичных слушаний в письменном виде не позднее чем через десять дней со дня принятия муниципального правового акта о назначении публичных слушаний.

4. Публичные слушания по проекту правил землепользования и застройки на территории муниципального образования, проекту изменений, вносимых в указанные правила, проводятся в срок не менее двух месяцев и не более четырех месяцев со дня опубликования проекта правил землепользования и застройки.
Статья 11. Особенности проведения публичных слушаний по проекту планировки территории и проекту межевания территории, подготовленные в составе документации по планировке территории
1. Публичные слушания по проекту планировки территории и проекту межевания территории проводятся с участием граждан, проживающих на территории, применительно к которой осуществляется подготовка проекта ее планировки и проекта ее межевания, правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, расположенных на указанной территории, лиц, законные интересы которых могут быть нарушены в связи с реализацией таких проектов.

2. Участники публичных слушаний по проекту планировки территории и проекту межевания территории вправе представить в оргкомитет свои предложения и замечания, касающиеся проекта планировки территории или проекта межевания территории, для включения их в протокол публичных слушаний.

3. Публичные слушания по проекту планировки территории и проекту межевания территории проводятся в срок не менее одного месяца и не более трех месяцев со дня оповещения жителей о времени и месте проведения публичных слушаний до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний.
Статья 12. Особенности проведения публичных слушаний по проекту Устава муниципального образования город Благодарный, проекту решения Благодарненской городской Думы о внесении изменений в Устав муниципального образования город Благодарный
1. Публичные слушания по проекту Устава муниципального образования город Благодарный, проекту решения Благодарненской городской Думы о внесении изменений в Устав муниципального образования город Благодарный, кроме случаев, когда изменения в Устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в Уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, проводятся в соответствии с настоящим Положением  с учетом требований Устава города Благодарного, Положения о порядке учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Благодарненской городской Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования город Благодарный Благодарненского района Ставропольского края» и «О принятии Устава муниципального образования город Благодарный Благодарненского района Ставропольского края в новой редакции», утвержденного решением Благодарненской городской Думы от 19 ноября 2007 года.
Статья 13. Заключительные положения
1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся решениями Благодарненской городской Думы.

2. Иные муниципальные правовые акты в сфере проведения публичных слушаний действуют в части, не противоречащей настоящему Положению.».
2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию Благодарненской городской Думы по законности, правопорядку и местному самоуправлению (А.А.Кашпоров).
Председатель Благодарненской                                 Исполняющая обязанности
городской Думы                                                          главы города Благодарного
                                    А.И. Савон                                                    Л.И.Ливинская